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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

C Industrias Manufactureras. 

C10 Elaboración de productos alimenticios. 

C107 Elaboración de otros productos alimenticios. 

C1073 Elaboración de cacao, chocolate y productos de confitería. 

C10732 Elaboración productos de confitería. 

C107321 

Elaboración de productos de confitería: caramelos, turrón, 
grageas y pastillas de confitería, goma de mascar (chicles), 
confites blandos, confitería a base de chocolate y chocolate 
blanco, etcétera. 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

17 Azucares y artículos de confitería 

1704 Artículos de confitería sin cacao, incl. El chocolate blanco 

18 Cacao y sus preparaciones 

1806 
Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan 
cacao 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA 



 Con el 79% de las declaraciones presentadas a la Superintendencia de Compañías, se tiene que durante el 2019 existieron 

27 empresas dedicadas  a la elaboración de productos de confitería, estando la mayoría de las compañías en Pichincha 

(59%).  Este grupo de compañías generó 1,566 empleos, de los cuales el 76% fueron provistas por las empresas grandes. 

Tamaño de empresa # Empresas 2019 
# Empleados 

2019 

Grande 3 1,187 

Mediana 6 266 

Pequeña 6 56 

Microempresa 12 57 

Total general 27 1,566 

ELABORACIÓN DE PRODUCTOS DE CONFITERÍA 

Fuente: Superintendencia de Compañías 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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 La actividad de elaboración de cacao, chocolate y productos de confitería en el año 2019 alcanzó $ 99.04 Millones con una 

participación del 0.14% sobre el PIB Total y un crecimiento del 4.93%. 

p: provisional 

Año 

Elaboración de 
cacao, chocolate y 

productos de 
confitería  

(MM USD de 2007) 

PIB Total 
(MM USD de 

2007) 

Participación 
PIB 

2016             93.76  69,314 0.14% 

2017             93.94  70,956 0.13% 

2018             94.39  71,871 0.13% 

2019 p            99.04  71,814 0.14% 

PIB DEL SECTOR 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Crecimiento interanual - Elaboración de cacao, chocolate y 
productos de confitería 



En el 2019, el sector de las flores exportó $ 45.89 millones de FOB, evidenciándose una disminución del 22% respecto al 2018. A 
Agosto de 2020 se registró exportaciones por el valor de $16.33 millones de FOB, equivalente a un 36% de lo reportado en todo el 
año 2019. 

Exportaciones por año (2015-Ago 2020) 

Año TON (Miles) 
FOB  

(Miles USD) 

Costo 
promedio por 
tonelada  en 

dólares 

2016 10.65 60,369.72 5,668.80  

2017 9.41 56,768.12 6,035.13  

2018 8.10 58,524.96 7,228.18  

2019 7.56 45,886.62 6,071.45  

Ene-Ago 2020 2.58 16,328.49 6,333.14  

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
Código Nandina: 1704, 1806 
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Ecuador en el año 2019 exportó el 66% del valor FOB de las diferentes especies de flores a: Brasil (24%), Argentina (13%), Estados 
Unidos(12%), México (10%) y Colombia (8%). 
 
De enero a agosto del 2020, el principal destino fue Argentina, habiéndose exportado hacia ese país el 17% del total de valor FOB. 

Área Económica 
Destino 

2016 2017 2018 2019 
Ene-Ago 

2020 

Brasil 17,760  14,639  17,636  11,101  2,685  

Argentina 9,977  11,160  14,189  5,816  2,783  

Estados Unidos 3,123  3,315  3,625  5,367  1,890  

México 5,801  6,640  5,335  4,557  2,448  

Colombia 4,777  4,451  4,126  3,605  2,114  

Irlanda 2,610  1,626  -    3,240  141  

Resto del mundo 16,322  14,937  13,615  12,200  4,267  

Total general 60,370  56,768  58,525  45,887  16,328  

EXPORTACIONES 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
Código Nandina: 1704, 1806 
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Exportaciones por país (2015-Ago 2020) 
FOB en Miles $ 



Año TON (Miles) 
FOB  

(Miles USD) 

Costo promedio 
por tonelada  en 

dólares 

2016 15.94  47,328.99  2,969.08  

2017 21.40  63,421.72  2,963.54  

2018 23.85  78,757.93  3,301.84  

2019 24.25  80,980.41  3,338.74  

Ene-Ago 2020 10.03  34,415.29  3,431.27  

IMPORTACIONES 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
Código Nandina: 1704, 1806 
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Desde el 2016 se observa una tendencia creciente en las importaciones de confitería. Para el año 2019, se importó $ 80.98 millones 
de FOB, evidenciándose un crecimiento del 3% respecto al 2018. De enero a  agosto del 2020, se registró importaciones por el valor 
de $34.42 millones de FOB, equivalente a un 42% de lo reportado en todo el año 2019. 



Para el 2019, se evidenció que el 42% de importaciones de productos de confitería provenían de Colombia, seguido de un 10% 
por parte de Estados Unidos y Brasil con el 8%. 

Área Económica 
Origen 

2016 2017 2018 2019 
Ene-Ago 

2020 

Colombia 17,766.73  27,380.51  33,588.65  34,370.84  15,000.09  

Estados Unidos 5,162.35  5,913.36  7,188.65  7,814.57  4,696.13  

Brasil 2,363.89  2,443.36  4,904.39  6,866.98  2,704.79  

China 2,808.38  5,126.96  5,636.77  5,562.44  2,197.04  

Perú 4,927.45  4,990.18  4,773.21  5,345.43  1,460.54  

Chile 1,731.33  3,095.81  4,046.82  4,719.66  1,690.66  

Resto del Mundo 12,568.86  14,471.54  18,619.45  16,300.50  6,666.04  

Total general 47,328.99  63,421.72  78,757.93  80,980.41  34,415.29  

IMPORTACIONES 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
Código Nandina: 1704, 1806 
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Desde el año 2017, la balanza del sector fue negativa debido a la alta demanda de 
productos importados. 

BALANZA COMERCIAL 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
Código Nandina: 1704, 1806 
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• El ratio de endeudamiento del activo del sector en el año 2018 fue del 58%,mientras que en el 2019 fue del 50%, los cuales al 
estar dentro del rango óptimo de 40% y 60%, indicando que la mitad del activo fijo neto es financiado por deudas de largo plazo, y 
el resto es a través del patrimonio de la empresa, siendo adecuado. 

 
• El pasivo en el último año disminuyó en relación al año anterior. Mientras las cuentas de activo y patrimonio aumentaron en el 
2019 respecto al 2018. 

Cuentas  
(MM USD) 

2016 2017 2018 2019 

Activo 229.86 244.77 225.89 227.23 

Pasivo 130.37 135.10 130.00 114.39 

Patrimonio 99.49 109.67 95.89 112.84 

Fuente: SRI 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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• Los principales cuentas del balance de resultados (ingresos, costos y gastos, y utilidad neta) del sector en el año 2019, en 

comparación al año anterior, disminuyeron en 17%, 14% y 66% respectivamente.  

Cuentas  
(MM USD) 

2016 2017 2018 2019 

Ingresos 204.17 213.50 203.65 169.82 

Costos y Gastos 196.06 197.89 192.88 166.12 

Utilidad neta 8.11 15.61 10.76 3.70 

BALANCE DE RESULTADOS 

Fuente: SRI 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Respecto al análisis de los indicadores financieros en 
el 2019,  ROA, ROE y Margen Neto se observó lo 
siguiente: 
 
• Retorno de la Inversión(ROA): En el 2019, por 
cada $100 de Activos se generaron $1.63 de Utilidad 
Neta.  

 
• Rentabilidad Financiera (ROE): En el 2019, por 
cada $100 invertido por los accionistas, la empresa 
generó $3.28 de Utilidad Neta. 

 
• El Margen Neto: En el 2019, por cada $100 de 
Ventas quedó para los propietarios $2.89 de Utilidad 
Neta. 

Indicador  2016 2017 2018 2019 

ROA 3.53% 6.38% 4.76% 1.63% 

ROE 8.15% 14.23% 11.22% 3.28% 

Margen Neto 5.66% 9.91% 7.45% 2.89% 

INDICADORES FINANCIEROS 

Fuente: SRI 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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VENTAS DOMÉSTICAS 

Las ventas de elaboración de productos de confitería en los años 2018 y 2019 mostraron una 
tendencia decreciente. En el último año disminuyeron en 11% respecto al año anterior. 

Fuente: SRI 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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IMPUESTOS 
(MM USD) 

2016 2017 2018 2019 
Ene-Ago 

2020 

IR causado 3.84 4.74 5.01 2.85 n.d 

IVA causado 5.72 8.23 6.55 5.85 2.48 

Total general 9.56 12.97 11.55 8.69 2.48 

IMPUESTOS 

El IR y el IVA recaudado del 2019 respecto al año 2018 disminuyeron en 43% y 11%, 
respectivamente 

Fuente: SRI 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Subsistema  
(MM USD) 

2016 2017 2018 2019 
Ene-Jun  

2019 
Ene-Jun  

2020 

Bancos Privados               27.52                11.86                24.53                19.16                14.97                  3.19  

Inst. Finan. Públicas               13.52                  4.50                  5.25                       -                         -                         -    

Mutualistas                      -                         -                         -                         -                         -                         -    

Soc. Financieras                 0.01                       -                         -                         -                         -                         -    

Total               41.06                16.36                29.78                19.16                14.97                  3.19  

Fuente: Superintendencia de Bancos 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CRÉDITO 

En el año 2019, el volumen de crédito fue inferior en 36% respecto al año anterior. De este, el 100% fue 
otorgado por la Banca Privada.   
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100% 

Participación del Volumen de Crédito 
Por Subsistema, año 2019 
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Modalidad # Op. 
Cartera Total 

USD MM 
Morosidad 

Contribución a la 
Morosidad del 

sector 
Primer Piso 6 3.11  19% 9% 
Novacion 5 3.37  95% 47% 
Refinanciada 1 0.37  100% 5% 
Total general 12 6.86  61% 61% 

La CFN B.P. desde 2017 hasta octubre de 2020 ha aprobado al sector de elaboración de productos de confitería la suma de $2.07 millones, 
siendo en su totalidad créditos aprobados de la provincia de Guayas y el 98% perteneciente al subsegmento Empresarial. 

Cartera de Crédito Bruta de CFN B.P.2 

CRÉDITO: GESTIÓN CFN B.P. 

Nota. (1) Se excluye las facilidades de factoring electrónico e internacional. (2)Se excluye operaciones de segundo piso y castigadas 
Fuente: Estadísticas Institucionales (Gerencia de Gestión Estratégica y Cartera de crédito al 16 de noviembre de 2020)  
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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 En el año 2019 se registraron 27 empresas dedicadas a la elaboración de productos de confitería que presentaron 
declaraciones (79%). Este grupo de compañías han generado 1,566 empleos, siendo el 76% del total de las plazas provistas por las 
empresas grandes. 

 
 Las exportaciones de productos de confitería disminuyeron en el año 2019 en 22% en relación al 2018. Respecto a las 
importaciones, en el 2019 aumentaron en 3% respecto al año 2018. Por lo que, la balanza comercial fue deficitaria en este sector. 

 
 Las ventas del sector en los años 2018 y 2019 reflejaron una tendencia decreciente. Para el año 2019 las ventas disminuyeron 
en 11% respecto al año 2018. 

 
 Para los principales indicadores financieros (ROA, ROE y Margen Neto) se observó que en el 2019 estos disminuyeron 
respecto al 2018. 

 
 Los créditos destinados a este sector disminuyeron en el 2019 en 36% respecto al año inmediatamente anterior, siendo la 
banca privada el único subsistema del Sistema Financiero Nacional que otorgó créditos en este sector en ese mismo año. 

 
 La cartera de crédito de CFN B.P. de la actividad “elaboración de productos de confitería” al 16 de noviembre de 2020, suma 
$6.86 MM, y con un elevado índice de morosidad (61%). 

 

CONCLUSIONES 




